學習助學金

高教深耕-完善就學協助機制

主辦單位：學生事務處 生活輔導組
承辦人員：陳僅麗組長、劉益傑老師

生活輔導組-劉益傑老師1130219更新

講座內容大綱

• 1.前言:為什麼(要)有此計畫?

• 2.甄選名額及錄取方式

• 3.但書

• 4.申請時間與文件準備

• 5.補助項目兩大類

• 6.認證單位及時數安排

• 7.其他未盡事宜及補充

• 8.我的學習存摺單樣張

• 9.『我的學習存摺單』樣張

• 10.Q&A

從現在開始，我的學習存摺

• 只有不願意努力，沒有來不及開始

• 高教深耕是教育部的計畫，而其中「完善就學協助機制」
計畫內容是各校為學生量身訂做，因此別的學校將不會
有一模一樣的方案

• 我的學習存摺的主旨：每月完成10小時(含)以上學習，
請領5,000元生活補助

• 稱之為高教深耕-學習助學金

甄選名額與順序

• 112-2學期申請時間為02/26-03/08。

• 本次錄取者將於113年04月至06月(共3個月)執行。

• 甄選順序：(身分判定以當學期為準)
1.低收入戶學生具學雜費減免資格

2.中低收入戶學生具學雜費減免資格

3.身心障礙學生及身心障礙人士子女具學雜費減免資格

4.特殊境遇家庭子女、孫子女學生具學雜費減免資格

5.未符合學雜費減免資格但獲教育部弱勢助學金補助學生

6.原住民學生

7.家庭突遭變故經學校審核通過者

8.日間部學士班懷孕、分娩或撫育三歲以下子女之學生

9.其他經由學校認定為經濟不利學生(需經生輔組訪談認定)

• 若遇雙重身分者，以雙重身分之較高順序錄取

• 共同創造友善的環境，讓同學們經由更多的管道獲得幫助

甄選名額限制

•非修業年限內之學生，不得申請。

•非本國籍學生，不得申請。

但書
自動放棄情形聲明

• 申請月份：分為上、下半年度，每學期開學前後，請依本校公告為主

• 執行月份：每年度4~6月、10~11月

• 有限資源、有效利用、有心珍惜

• 此資源是有規則且必定照規定執行，恕無法因個案通融

• 經查所有審核資料如有偽冒或造假情事，除依本校學生獎懲辦法處理
外，並取消申請資格及追回獎助款項。

申請時間與報名處

•申請時間：113年2月26日(一)~3月08日(五)

•報名連結請至生活輔導組網頁，高教深耕-學習
助學金專區

補助項目兩大類

• 1.自主學習項目（每月請領5,000元）

• 2.額外獎勵金－(申請時間原則上是每年度6-7月)

(1)學業成績優異與學業成績進步獎勵

(2)專業證照考取或語檢畢業門檻通過獎勵

(3)參加「CPAS職業適性診斷測驗」獎勵

(4)全勤獎勵金

(5)學海拔尖-海外交換或海外實習助學金

■ 額外獎勵金申請標準:

當學期至少有2個月能完整完成10小時(含)以上之自主學習
項目後，始得申請額外獎勵金項目。【皆須繳交申請表】

經查所有審核資料如有偽冒或造假情事，除依本校學生獎懲辦法
處理外，並取消申請資格及追回獎助款項。

補助項目金額
項目 申請時間 領取助學金額

學習助學金
1130226(一)-
1130308(五)

執行時間:04-06月
每月5,000元

學業成績優異獎勵

113/06/11-113/07/31

本學期間至少有2個月能完
整完成10小時(含)以上之
自主學習項目後，始得申
請本項目。

※若某學期為交換或實習，
則該學期不得申請

檢附當學期具有班排名之成績單及申請表
(每人僅限擇一學期申請)
1. 112-2學期學業成績總平均班排名前3名(成績總平

均需達90分以上)，獎勵金3,000元
2. 112-1學期學業成績總平均班排名前3名(成績總平

均需達90分以上)，獎勵金3,000元(申請該學期者，
需有參與112-1學期的學習助學金)

※請注意：成績優異獎勵金與成績進步獎勵金，僅能擇
一申請，不可同時申請。※

學業成績進步獎勵
(112-1與111-2之比較，
需有參與112-1的高教)

或
(112-2與112-1之比較)

113/06/11-113/07/31

本學期間至少有2個月能完
整完成10小時(含)以上之
自主學習項目後，始得申
請本項目。

※若某學期為交換或實習，
則該學期不得申請

檢附歷年成績單正本及申請表
(每人每年度僅限申請1次)

1. 總成績進步達3分至4.9分，獎勵金2,000元
2. 總成績進步達5分至6.9分，獎勵金3,000元
3. 總成績進步達7分至9.9分，獎勵金4,000元
4. 總成績進步達10分(含)以上，獎勵金5,000元

※請注意：成績優異獎勵金與成績進步獎勵金，
僅能擇一申請，不可同時申請。※

補助項目金額
項目 申請時間 領取助學金額

專業證照考取或語檢
畢業門檻通過獎勵
(考取或通過日期需
介於112/08/01-
113/07/31)

113/06/11-113/07/31

學期間至少有2個月能完整
完成10小時(含)以上之自
主學習項目後，始得申請
本項目。

1.檢附證照影本或語檢成績單影本及考取通過日期證明
2.檢附申請表
(每人每年度僅限申請1項目)
證照考取標準與語檢通過標準，請參考高教深耕-學習
助學金專區裡的證照考取與語檢通過標準表，需符合標
準始可申請該項目，經生輔組審核通過者，核發獎勵金
3,000元整。

參加「CPAS職業適性
診斷測驗」獎勵

113/06/11-113/07/31

學期間至少有2個月能完整
完成10小時(含)以上之自
主學習項目後，始得申請
本項目。

檢附申請表及經生涯發展中心認證之測驗完畢證明
學期間至少有2個月能完整完成10小時(含)以上之自主學
習項目後，完整參與由生涯發展中心所舉辦之「CPAS職業
適性診斷測驗」，測驗完畢並參與解析說明會，經生涯發
展中心認證後，核發獎勵金1,000元整。
(此測驗於112-2學期辦理，辦理場次及時間請主動洽詢生
涯發展中心或至生涯發展中心網頁查詢)
(112-1學期有參與生輔組辦理之CPAS解析者，亦可申請)

全勤獎勵金

113/06/11-113/07/31

學期間至少有2個月能完整
完成10小時(含)以上之自
主學習項目後，始得申請
本項目。

檢附申請表及當學期勤缺紀錄表(每人僅限申請1學期)

1. 112-2學期正規課程勤缺紀錄皆無請假、遲到及曠
課(除了公假與喪假)者，核發獎勵金3,000元整。

2. 112-1學期正規課程勤缺紀錄皆無請假、遲到及曠
課(除了公假與喪假)者，核發獎勵金3,000元整。
(申請該學期者，需有參與112-1學期的學習助學金)

補助項目金額
項目 申請/執行時間 領取助學金額

學海拔尖-
海外交換或海外實習

助學金

113/06/11-113/07/31

本學期間至少有2個月能
完整完成10小時(含)以上
之自主學習項目後，始得
申請本項目。

學校審核通過，確定於113-1學期海外交換或
海外實習之學生：

1.檢附海外交換或海外實習證明(可以是影本)
2.檢附機票單據(可以是影本)
3.於出國後，回傳足以證明抵達該國之佐證
(可line私訊給益傑老師或email給益傑老師)
4.檢附申請表
(每人每年度僅限申請1次)

經生活輔導組審核通過後，核發助學金
20,000元

※若已領有其他海外交換或海外實習補助，
則不得申請本項目。

自
主
學
習
項
目(

每
月
請
領)

• 自主學習項目(以非正式課程為限)

學習種類 學習項目 認證單位

課業輔導活動

補救教學、替代課程 開課單位

原住民族生課業輔導 學務處-
原住民資源中心

宿舍課業輔導 學務處-軍訓室

英/外語學習講座、處方
課程、迷你課程

英/外語能力診斷輔導中心
(LDCC)

多元學習課程
及活動

各學術及行政單位辦理
之各類活動、講座及證
照班、語檢班等

各學術及行政單位辦理

生涯輔導與
職涯規畫

各類研習活動、講座、
訓練課程

學務處-
諮商與輔導中心及生涯發
展中心

校外各類教育主題
研習、活動、講座、證
照或語檢課程、補習班、
家教等

出席、研習證明、主辦單
位蓋章等

其他

經查所有審核資料如有偽冒或造假情事，除依本校學生
獎懲辦法處理外， 並取消申請資格及追回獎助款項。

自主學習項目(開放線上平台)
需附重點摘要表

• 各校教育平台之講座或課程

• 各校磨課師課程學習平台

• 台北e大(需有證書，以證書上的時數為主，如無證
書則不予認列)

• 台大演講網

• 台大開放式課程

• LDCC文藻英外語能力診斷輔導中心(無需附重點摘要表)

• 自學課程(最多只能折抵2小時)

• 台大科學教育發展中心

• 文藻磨課師(需有證書，以證書上的時數為主，如無
證書則不予認列)

線上平台僅限以上，其餘則不予認證，但若是有類似的，
還是可以認證，惟最終審核認證以生輔組為主。

自主學習項目(開放線上平台)
需附重點摘要表

• 線上演講廳

• 科技大觀園

• 週日閱讀科學大師

• 珍愛生命數位學習網

• 國立臺灣大學科學教育發展中心

• 高市圖隨影音

• 台灣通識網

• COURSERA

• TAIWAN LIFE
線上平台僅限以上，其餘則不予認證，但若是有類似的，

還是可以認證，惟最終審核認證以生輔組為主。

重點摘要表撰寫規定
• 可手寫或是電腦打字

• 請書寫工整清晰，不要雜亂。

• 請撰寫摘要而非心得。

• 同系列或同單元之課程，若有分很多部小影片，則可以寫在同
一張重點摘要表上，但是時數需要寫出各影片之時數及加總，
摘要也要寫出各影片之摘要，並照順序標示清楚。

• 一小時(含)內的影片，摘要須至少200字。

• 一小時以上至兩小時的影片，摘要須至少300字。

• 兩小時以上至三小時的影片，摘要須至少400字。

• 三小時以上至四小時的影片，摘要須至少500字。

• 依此類推

重點摘要表格式規定
• 重點摘要表請使用高教深耕專區網站制式的表格，不要自己發
揮創意創造新表。

• 摘要表內的字體、字型、大小、行距可自行修改。

• 裝訂存摺單以及資料時，請將存摺單正面朝上放第一張，資料
與存摺單平行擺放，訂書針訂一針在左上角，盡量照順序排好
存摺單也從正面開始書寫。

• 重點摘要表盡量雙面列印。

確定不予認列項目
• 開放性活動: 就業博覽會、心靈夜市、小農市集、聖誕市集、運動會、園遊會等

• 專屬老師/職員說明會: 教師研習、全校防災演練、職工大會、

各項計畫成果發表會(高教深耕)等

• 娛樂性質/班與系活動:唱歌比賽、社團成發、畢業公演、畢業典禮、迎新送舊等

• 純電影欣賞:無講師、無賞析的狀況

• 必須參加者:專科部晨會、重要集會、班會、週會

• 目的性參與: 3D列印說明會(你必須參加才知道如何使用)、

實習說明會(你必須參加才能出去實習)、

教學/研究助理(TA)研習(你必須參加才能夠擔任)等

• 發表會、研討會:新書發表會、成果發表會、新車發表會等

• 治療行為:動植物、寵物治療等

• 任課老師課堂上外聘講師進行課程者等(如果是旁聽行為則認列，但一定要徵得授
課老師同意)(旁聽課程須為非正式學分課程)

• 體驗、手作活動:蝶谷巴特、手作(串珠、作聖誕襪、烘焙、喝酒、巧克力傳情)等

• 其他已獲利或服務勞動活動:工讀、志工、勞掃等

• 宗教類活動:所有宗教類活動(禮拜、宣揚、小聚會、禮拜三詠酥堂、去佛光山拜
拜等)，山達基機構辦理之演講或課程

• 諮商輔導

特殊認列項目

• 急救訓練:AED/CPR等(需全程參與)

• 志工特殊訓練講座，此為分享並非服務

• 電影欣賞:有老師/講師解析分享者

• 3D列印工作坊，需全程參與，不同場次僅可認列一次

• 校外參訪:公司參訪、職涯相關參訪

• 所有項目都請扣除休息時間、茶點時間後按時數填寫

• 建議執行超過10小時，以免有些項目不予認列，才有扣打可以扣除。

其他未盡事宜

• 經費來源及運用:

以教育部核發之預算數為基準，優先使用自主學習項目學習助
學金之申請，如該項金額用罄後，則不再提供額外獎勵金之申
請。

• 下半年度如學習助學金有不足情形，則依原錄取順序核發。

• 如有未盡事宜，悉依公告及最後通過之實施計畫為主。

• 生活輔導組將保留甄選及考核與依法修訂相關辦法之權利。

學習助學金發放時間

每月29日前，遇假日提前

時間認列原則

• 1. 依活動公告時間為準，本組除覆核外會與主辦單位確認。

• 2. 時間如為13:10-15:00請填寫1小時50分。即便研習證明寫2小時，
也請依實際活動時間填寫1小時50分。

• 3. 請勿脅迫主辦單位蓋章，主辦單位有權力依你出席及聽講狀況
或依活動性質判定不予認列。

• 4. 請貼心為主辦單位著想，勿於活動結束當下或忙碌中要求立即
認證。

• 5. 巡查人員、活動單位老師不定期於活動中稽核，如有睡覺、滑
手機、聊天、遲到、早退等不尊重講者等情形，該次課程不予認列，
如再有第2次情形發生者，該學期取消資格。

• 6. 整天或兩天之研習活動，請自動依活動時間表扣除休息、用餐、
茶點時間後再逕行填寫。

Section 1

Section 2

中午休息

Section 3

審核原則
• 生活輔導組為審核小組，擁有最終審核權利與修改審核方式權利。

• 審核以我的學習存摺單上所填寫之項目與時數作為認證項目，其餘
所附之佐證資料皆為認證項目之佐證，並非認證之項目。

• 實體講座與課程皆須附上佐證資料(DM、海報、網頁公告截圖、報
名成功信件截圖，擇一即可)，學習存摺單上之手寫250字心得亦須
包含各實體講座/課程之心得。

• 如有自己時數缺漏、資料缺失，請自行負擔責任後果，無反悔機會。

• 線上學習需附重點摘要表，未附視同不認列。

• 存摺單上之心得務必手寫。(存摺單與摘要表盡量不要用鉛筆書寫)

• 當月份只能參與當月份辦理的活動，但線上的則不限定。

• 若是04月份的存摺單，不可以05月的時候學習，否則不予認列，依
此類推。

• 補習班、LDCC(除了自學課程)、實體課程(例如補救教學、替代課程、
證照或語檢課程)皆須雙重認證(任課老師與開課單位的簽章)

我的學習存摺單，隔月5日前交回
逾期不候，亦不予認證(視同該月未完整執行)

此
學
習
存
摺
單
請
至
生
活
輔
導
組
找
益
傑
老
師
或

進
修
部
佩
涵
老
師
領
取
，
繳
回
時
亦
同
。

每
月
不
限
一
張(

繳
交
時
記
得
裝
訂)

請
以
學
習
為
目
的
，
而
非
斤
斤
計
較

此為正面，繳交朝上

相關訊息放置
(生輔組網頁)

Q & A

相關提問

Q1.每年九月份是申請該學年度的弱勢助學金，那我今年二月份
看的資格是去年九月的嗎?

A1.是的，認列同一學年度的資格。
新的年度高教深耕會在隔年二月(下學期)申請，以此類推

相關提問

Q2-1.就業博覽會=可計入認證時數嗎?

Q2-2.老師規定要參加的講座可計入認證時數嗎?

Q2-3.寵物治療可計入認證時數嗎?

A2-1.只要是「開放性活動」，都不予認列。例如就博會為整日時
段活動，而非固定時間且須簽到者，不予認列。

A2-2.此類為老師規定且可能為必要課程教材之一者，並非自主性
學習的立意，不予認列。

A2-3.寵物治療為輔助治療行為，不予認列。

相關提問

 Q2-4.LDCC線上自學 可計入認證時數嗎?
LDCC其他課程 可計入認證時數嗎?

 A2-4.線上自學-只認列2小時
其餘小老師/老師上課需任課教師簽名並至LDCC蓋章
方予以認列(兩個皆須完備)

只要是LDCC的，不管是課程還是約診，都要雙重認證
喔，需要任課老師的蓋章以及LDCC的單位章！(校內
語檢或證照班課程亦同，校內所有課程都是雙重認證)

補救教學的課程也要雙重認證喔～需要任課老師的簽
章以及系所或是課務組的單位章喔！

相關提問

• Q3.服務學習類的：志工服務、營隊服務、充實自我的服務活
動是否認列?

• A3.教育部規定此計畫完全不能有任何服務行為，不予認列。

相關提問

• Q4.研究生、五專生、進修部可以申請嗎?

• A4.只要有符合補助減免身分且為修業年限內者皆可申請。

• Q4-1.實習生可以申請嗎?

• A4-1.國內實習可以，國外實習不行喔。

相關提問

• Q5.進修部同學申請文件、每月我的存摺單不方便交至日間部
(生輔組)那我該怎麼辦?

• A5.可以繳至進修部喔!(鍾佩涵老師#3122)

進修部同學(不論學制)由進修部收整後於每月5號繳交至生輔
組，一樣逾時不候。

相關提問

• Q6.延畢生是否可繼續執行?

• A6.僅補助修業年限內之學生。

• Q7.應屆畢業生執行期程?

• A7.僅至該年度6月底。

• Q8.我可以請公假去聽演講嗎?

• A8.不行。

• Q9.該場活動遲到是否認列?

• A9.否。(遲到、早退、睡覺、滑手機、聊天等不尊重講者行為亦不認
列。)

此活動本應秉持自主學習及行有餘力可執行為前提，切勿以投機取巧方
式取得時數，輕則追回助學金、重則取消當年度補助資格及依辦法及獎
懲辦法處置。

相關提問

相關提問

• Q10.我可以在哪裡找到講座?

• A10.

校內---學生信箱、學校網頁、紅磚道、大小布告欄、各幹部群
組宣傳、各處海報、系所網頁、同學口耳相傳、系學會宣傳、
公關室校友演講、活動會議管理系統

校外---估狗、附近圖書館、青年職涯發展中心、總圖、政府文
化局、社會教育館、名人講座等，你到的了的演講地點

最重要的事

•收學生信箱(每天)
•收簡訊
•看高教深耕LINE群組
•準時、誠實、守法

再次提醒

• 既然是自主學習，請同學自己尋找相關課程主動
學習，老師無法幫大家去尋找或安排課程，請同
學學習獨立、自立自強。(可以問老師，但請有
禮貌)

• 匯款之銀行帳號將以同學在校務資訊系統所填之
帳號為主，如未填寫或是有更新者，務必至系統
更改，以免造成無法匯款之情況。(若非本人帳
戶，務必告知)(玉山或是台企銀行免扣手續費10
元)(若因為自己的因素導致匯款失敗，需負擔30
元再匯手續費)

高教深耕申請表、法規、詳細規定

如有需要請掃描

若已被通知錄取者
務必加入高教深耕LINE群組

感謝今日參與

報名時間:
113/2/26-113/3/8

逾時不候